
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                                
                                                               HOTĂRĂREA NR. 115 
                                                                      din 04.10.2019   
privind  darea în administrare a unor imobile aparținând domeniului public al orașului Șimleu 

Silvaniei către Școala Gimnazială nr. 1 Pusta 

    

    
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  

4 octombrie 2019; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 15727/2019 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 15728/2019 al Biroului cadastru şi Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 112 alin. 1 și 2 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, art. 867 – 868  din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, HCL nr. 124/2017, HCL nr. 3/2019 şi ale art. 129 alin. 2 lit. c și alin. 6 lit. b din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
 
                                                                     HOTĂRĂŞTE:  
 

 Art.1. Se aprobă darea în administrarea Școlii Gimnaziale nr. 1 Pusta, unitate de învățământ 
preuniversitar de stat cu personalitate juridică, a  bunurilor imobile (clădiri și terenuri aferente) în care 
își desfășoară activitatea, pe durata  derulării activității de învățământ, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. (1) În termen de 5 zile calendaristice de la data intrării în vigoare a hotărârii, Orașul 
Șimleu Silvaniei va încheia cu Școala Gimnazială nr. 1 Pusta  un contract de administrare. 
          (2) Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosința și dispoziția asupra 
bunurilor preluate în condițiile legii și a limitelor prevăzute în Contractul de administrare. 
        Art.3. Predarea-primirea imobilelor se va face în termen de 10 zile calendaristice de la data 
intrării în vigoare a hotărârii, prin proces-verbal încheiat între Orașul Șimleu Silvaniei și Școala 
Gimnazială nr. 1 Pusta, după semnarea prealabilă, de către ambele părți, a contractului de 
administrare. 
 Art.4. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei să încheie și să semneze în 
numele și pe seama Orașului Șimleu Silvaniei Contractul de administrare și protocolul de predare-
primire a imobilelor cu Școala Gimnazială nr. 1 Pusta.  
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar și 
Direcția Economică. 
 Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată  în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



             
 

            Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Școala Gimnazială nr. 1 Pusta; 
-Direcția Economică; 
-Biroul cadastru; 

                      -dosar hotărâri.             
 

 

      
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                   LAZAR IOAN-RADU                                              SECRETAR GENERAL DELEGAT,  
                                            ALINA-MARIANA PETHO           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


